АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.02.2024                                                                                                       № 170

Экз. №

р.п. Старая Майна

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального

образования «Старомайнский район» от 11.12.2023 № 1248

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», частью 4.1 статьи 28 Устава муниципального образования «Старомайн-

ский район» Администрация муниципального образования «Старомайнский

район» п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования

«Старомайнский район» от 11.12.2023 № 1248 «Об утверждении Порядка ока-

зания социальной помощи отдельным категориям граждан муниципального об-

разования «Старомайнский район», муниципального образования «Старомайн-

ское городское поселение» следующие изменения:

1) статью 10 Порядка оказания социальной помощи отдельным категори-

ям граждан муниципального образования «Старомайнский район», муници-

пального образования «Старомайнское городское поселение» изложить в сле-

дующей редакции:

«10. Финансирование расходов

Финансирование расходов, связанных с назначением, оказанием социаль-

ной помощи, осуществляется из средств бюджета муниципального образования

«Старомайнский район», бюджета муниципального образования «Старомайн-

ское городское поселение» на текущий финансовый год, предусмотренных на

эти цели.

Постановление Администрации муниципального образования» Старо-

майнский район» Ульяновской области об оказании материальной помощи в

день его принятия с приложением документов (заявление, копия паспорта, но-

мер лицевого счета) направляется в Отдел бухгалтерского учѐта и отчѐтности

Администрации муниципального образования «Старомайнский район». Со-

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://servergpd:8080/content/act/89e7e5f3-31a7-4556-8389-aa714afee640.doc
http://servergpd:8080/content/act/89e7e5f3-31a7-4556-8389-aa714afee640.doc

2

трудник Отдела бухгалтерского учѐта и отчѐтности Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район», ответственный за размещение

платежей в системе АЦК-финансы, направляет заявку на оплату расходов (да-

лее - заявка) в Управление финансов муниципального образования «Старо-

майнский район» в течение двух рабочих дней. Управление финансов муници-

пального образования «Старомайнский район» проверяет заявку на соответ-

ствие требованиям, установленным законодательством и производит еѐ оплату,

в случае выявления нарушений - отправляет на доработку в течение одного ра-

бочего дня.»

2) пункт 5 Перечня документов, необходимых для оформления социаль-

ной помощи, являющегося приложением №1 к Порядку оказания социальной

помощи отдельным категориям граждан муниципального образования «Старо-

майнский район», муниципального образования «Старомайнское городское по-

селение», изложить в следующей редакции:

«5. Сведения о доходах всех членов семьи за три последних календарных

месяца, предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем подачи

заявления об оказании социальной помощи (заработная плата, пенсии, пособия,

компенсации, алименты, субсидии и т.д.), если иное не предусмотрено норма-

тивным правовым актом».

3) Приложение № 2 к Порядку оказания социальной помощи отдельным

категориям граждан муниципального образования «Старомайнский район»,

муниципального образования «Старомайнское городское поселение», изложить

в следующей редакции:

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку оказания социальной

граждан муниципального образования

«Старомайнский район»,

муниципального образования

«Старомайнское городское поселение»

Порядок

исчисления дохода семьи при назначении социальной помощи

1. При исчислении дохода семьи в состав семьи, определяемый на дату

подачи заявления об оказании социальной помощи и учитываемый при назна-

чении социальной помощи, в целях расчѐта среднедушевого дохода семьи,

включаются заявитель, подавший заявление об оказании  социальной  помощи,

супруг (супруга) заявителя, несовершеннолетние дети заявителя, дети, находя-

3

щиеся под его опекой (попечительством), и его дети в возрасте до 23 лет, обу-

чающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной образова-

тельной организации или образовательной организации высшего образования

по очной форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным

образовательным программам).

В составе семьи не учитываются:

лица, находящиеся на полном государственном обеспечении (за исклю-

чением заявителя, а также детей, находящихся под его опекой (попечитель-

ством);

военнослужащие, проходящие военную службу по призыву, а также во-

еннослужащие, обучающиеся в военных профессиональных образовательных

организациях и военных образовательных организациях высшего образования и

не заключившие контракта о прохождении военной службы;

лица, отбывающие наказание в виде лишения свободы;

лица, находящиеся на принудительном лечении по решению суда;

лица, в отношении которых применена мера пресечения в виде заключе-

ния под стражу;

лица, признанные безвестно отсутствующими или объявленные умерши-

ми;

лица, находящиеся в розыске;

несовершеннолетние дети заявителя, дети, находящиеся под опекой (по-

печительством) заявителя, дети заявителя в возрасте до 23 лет, обучающиеся в

общеобразовательной организации, профессиональной образовательной орга-

низации или образовательной организации высшего образования по очной

форме обучения, состоящие в браке.

В случае если по одному адресу проживают несколько семей (лиц), кото-

рые не имеют родственных отношений, или родственники, но имеют раздель-

ные лицевые счета на оплату жилищно-коммунальных услуг и (или) ведут от-

дельное хозяйство (подтверждается актом обследования материально-бытового

положения), доходы учитываются отдельно по каждой семье (лицу).

2. При расчѐте среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко прожи-

вающего гражданина для оказания им социальной помощи учитываются все

виды доходов, полученные каждым членом семьи или одиноко проживающим

гражданином в денежной форме.

3. В доходе семьи или одиноко проживающего гражданина не учитыва-

ются:

1) государственная социальная помощь, оказываемая в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации о государственной социальной помо-

щи в виде денежных выплат и натуральной помощи;

4

2) единовременные страховые выплаты, производимые в возмещение

ущерба, причинѐнного жизни и здоровью человека, его личному имуществу и

имуществу, находящемуся в общей собственности членов его семьи;

3) единовременная материальная помощь, выплачиваемая за счѐт средств

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных

бюджетов и иных источников в связи со стихийным бедствием или другими

чрезвычайными обстоятельствами, а также в связи с террористическим актом;

4) единовременная материальная помощь, выплачиваемая за счѐт средств

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных

бюджетов и иных источников на лечение ребѐнка;

5) ежемесячные денежные выплаты неработающим трудоспособным ли-

цам, осуществляющим уход за ребѐнком-инвалидом в возрасте до 18 лет или

инвалидом с детства I группы;

6) компенсации за самостоятельно приобретѐнное инвалидом техническое

средство реабилитации и (или) оказанную услугу, которые должны быть предо-

ставлены инвалиду в соответствии с индивидуальной программой реабилита-

ции или абилитации инвалида;

7) социальное пособие на погребение;

8) компенсации за изготовление и установку надгробных памятников;

9) денежные средства на приобретение недвижимого имущества, авто-

транспортного или мототранспортного средства, самоходной машины, стои-

мость приобретения которых в полном объѐме оплачена в рамках целевой госу-

дарственной социальной поддержки.

4.  Расчѐт среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего

гражданина производится исходя из суммы доходов членов семьи или одиноко

проживающего гражданина за три последних календарных месяца, предше-

ствующих одному календарному месяцу перед месяцем подачи заявления об

оказании социальной помощи.

Среднедушевой доход семьи (одиноко проживающего гражданина) ис-

числяется при наличии всех необходимых документов.

Среднедушевой доход семьи (одиноко проживающего гражданина) рас-

считывается путѐм деления одной трети суммы доходов всех членов семьи за

расчѐтный период на число членов семьи.

__________________»

5

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева